RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso Ill)

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE LONDRINA - PR
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

REPUBLICACAO

Em Reais

Receitas Primarias

Previséo
Atualizada

Receitas Realizadas

Até o Bimestre
2017

Até o Bimestre/
2016

Receitas Primarias Correntes (l)

Receitas Tributarias

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

Outras Receitas Tributéarias
Receitas de Contribuicdes

Receitas Previdenciarias

Outras Receitas de Contribui¢des
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicagbes Financeiras
Transferéncias Correntes

Cota Parte do FPM

Cota Parte do ICMS

Cota Parte do IPVA

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

1.797.002.901,12
485.479.000,00
160.120.000,00
181.798.000,00
42.854.000,00
71.369.000,00
29.338.000,00
278.380.000,00
245.083.000,00
33.297.000,00
2.848.000,00
75.025.249,04
72.177.249,04
863.817.901,12
79.484.000,00
208.888.000,00
116.197.000,00
3.468.901,12
455.780.000,00
166.478.000,00

345.526.541,97
133.998.840,00
79.899.327,07
27.778.261,02
6.230.552,81
7.675.611,12
12.415.087,98
20.280.172,80
20.280.172,80

307.231,98
14.697.029,34
14.389.797,36

172.454.798,70
13.525.960,54
38.749.714,24
55.243.309,80

64.935.814,12
18.485.498,49

309.741.899,37
110.326.234,76
64.297.192,99
25.885.532,14
5.216.637,27
5.089.419,81
9.837.452,55
25.134.864,00
21.830.732,93
3.304.131,07
40.580,00
25.391.272,22
25.350.692,22
152.784.683,08
12.445.670,20
26.040.387,53
56.203.917,75
226.755,90
57.867.951,70
21.455.537,53

Divida Ativa 61.610.000,00 3.746.236,73 3.479.069,25
Diversas Receitas Correntes 104.868.000,00 14.739.261,76 17.976.468,28
Receitas de Capital (Il) 105.443.250,00 418.180,79 2.357.939,76
Operag0es de Crédito (lIl) 81.505.000,00 155.599,34 1.342.272,95
Amortizacdo de Empréstimos (V) -
Alienacgdo de Bens (V) 618.000,00 3.152,00
Transferéncias de Capital 23.300.250,00 262.581,45 1.012.514,81
Convénios 11.897.250,00 99.705,00
Outras Transferéncias de Capital 11.403.000,00 262.581,45 912.809,81
Outras Receitas de Capital 20.000,00 -
Receitas Primérias de Capital (VI) =
-nr-1v-v) 23.320.250,00 262.581,45 1.012.514,81

Receita Primaria Total (VII) = (1 +VI)

1.820.323.151,12

345.789.123,42

310.754.414,18

Despesas Primarias

Dotacéo
Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2017 2016

Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2017 2016

Despesas Correntes (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
Despesas Primérias Correntes (X) =
VIl - 1X)
Despesas de Capital (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséao de Empréstimos (XII)
Aquisicéo de Titulo de Capital
Integralizado (XIII)
Demais Invers@es Financeiras
Amortizacao da Divida (XIV)
Despesas Primarias de Capital (XV) =
(XI= X=Xl - X1V)
Reserva de Contingéncia (XVI)
Reserva do RPPS (XVII)
Despesa Priméaria Total (XVIII) = (X +
XV + XVI + XVII)

1.795.931.438,27
1.095.966.409,66
28.669.000,00
671.296.028,61

1.767.262.438,27
189.064.417,49
141.381.417,49
11.347.000,00

30.000,00

11.317.000,00
36.336.000,00

152.698.417,49

3.422.000,00

1.923.382.855,76

290.286.213,36 272.605.336,74
149.175.867,94 149.714.212,99

4.115.498,35 3.507.000,00
136.994.847,07 119.384.123,75

286.170.715,01
10.213.479,27

269.098.336,74
24.356.878,47

2.422.495,88 14.426.489,13
1.871.914,60 2.015.104,39
1.871.914,60 2.015.104,39
5.919.068,79 7.915.284,95
4.294.410,48 16.441.593,52

290.465.125,49 285.539.930,26

217.135.314,08 201.373.472,12
149.174.016,59 149.713.925,19
3.930.160,19 3.507.000,00
64.031.137,30 48.152.546,93

213.205.153,89 197.866.472,12

7.593.374,97 10.157.405,77

220.590,57 369.392,52
1.839.899,08 1.936.193,80
1.839.899,08 1.936.193,80
5.532.885,32 7.851.819,45
2.060.489,65 2.305.586,32

215.265.643,54 200.172.058,44

Resultado Primario (VII - XVIII)

(103.082.704,64)

55.323.997,93 25.214.483,92

130.523.479,88 110.582.355,74

[Saldo de Exercicios Anteriores

13.794.455,60 71.223.136,42

13.794.455,60 | 71.223.136,42

Discriminagdo da Meta Fiscal

Valor Corrente

Meta de Resultado Primério Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercicio de Referéncia

(81.576.000,00)

Nota 01: Valores sujeitos a alteragao.

Parana.

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatério do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Parana no ano de 2016, devido ao TCE estar consolidando a
Entidade Sercomtel Contact Center, empresa ndo dependente do municipio de Londrina.

Dados consolidados da Administracédo Direta, Fundos, Fundagdes, Instituto, Camara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-O

Controle Interno: JOAO CARLOS BARBOSA PEREZ




