PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO 2017/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO **REPUBLICAÇÃO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

	Previsão	Receitas Realizadas		
Receitas Primárias	Atualizada	Até o Bimestre	Até o Bimestre/	
		2017	2016	
Receitas Primárias Correntes (I)	1.797.002.901,12	345.526.541,97	309.741.899,37	
Receitas Tributárias	485.479.000,00	133.998.840,00	110.326.234,76	
IPTU	160.120.000,00	79.899.327,07	64.297.192,99	
ISS	181.798.000,00	27.778.261,02	25.885.532,14	
ITBI	42.854.000,00	6.230.552,81	5.216.637,27	
IRRF	71.369.000,00	7.675.611,12	5.089.419,81	
Outras Receitas Tributárias	29.338.000,00	12.415.087,98	9.837.452,55	
Receitas de Contribuições	278.380.000,00	20.280.172,80	25.134.864,00	
Receitas Previdenciárias	245.083.000,00	20.280.172,80	21.830.732,93	
Outras Receitas de Contribuições	33.297.000,00	-	3.304.131,07	
Receita Patrimonial Líquida	2.848.000,00	307.231,98	40.580,00	
Receita Patrimonial	75.025.249,04	14.697.029,34	25.391.272,22	
(-) Aplicações Financeiras	72.177.249,04	14.389.797,36	25.350.692,22	
Transferências Correntes	863.817.901,12	172.454.798,70	152.784.683,08	
Cota Parte do FPM	79.484.000,00	13.525.960,54	12.445.670,20	
Cota Parte do ICMS	208.888.000,00	38.749.714,24	26.040.387,53	
Cota Parte do IPVA	116.197.000,00	55.243.309,80	56.203.917,75	
Convênios	3.468.901,12		226.755,90	
Outras Transferências Correntes	455.780.000,00	64.935.814,12	57.867.951,70	
Demais Receitas Correntes	166.478.000,00	18.485.498,49	21.455.537,53	
Dívida Ativa	61.610.000,00	3.746.236,73	3.479.069,25	
Diversas Receitas Correntes	104.868.000,00	14.739.261,76	17.976.468,28	
Receitas de Capital (II)	105.443.250,00	418.180,79	2.357.939,76	
Operações de Crédito (III)	81.505.000,00	155.599,34	1.342.272,95	
Amortização de Empréstimos (IV)			-	
Alienação de Bens (V)	618.000,00		3.152,00	
Transferências de Capital	23.300.250,00	262.581,45	1.012.514,81	
Convênios	11.897.250,00		99.705,00	
Outras Transferências de Capital	11.403.000,00	262.581,45	912.809,81	
Outras Receitas de Capital	20.000,00			
Receitas Primárias de Capital (VI) =				
(II - III - IV - V)	23.320.250,00	262.581,45	1.012.514,81	
Receita Primária Total (VII) = (I + VI)	1.820.323.151,12	345.789.123,42	310.754.414,18	

	Dotação	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
<u>Despesas Primárias</u>	Atualizada	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
		2017	2016	2017	2016
Despesas Correntes (VIII)	1.795.931.438,27	290.286.213,36	272.605.336,74	217.135.314,08	201.373.472,12
Pessoal e Encargos Sociais	1.095.966.409,66	149.175.867,94	149.714.212,99	149.174.016,59	149.713.925,19
Juros e Encargos da Dívida (IX)	28.669.000,00	4.115.498,35	3.507.000,00	3.930.160,19	3.507.000,00
Outras Despesas Correntes	671.296.028,61	136.994.847,07	119.384.123,75	64.031.137,30	48.152.546,93
Despesas Primárias Correntes (X) =					
(VIII - IX)	1.767.262.438,27	286.170.715,01	269.098.336,74	213.205.153,89	197.866.472,12
Despesas de Capital (XI)	189.064.417,49	10.213.479,27	24.356.878,47	7.593.374,97	10.157.405,77
Investimentos	141.381.417,49	2.422.495,88	14.426.489,13	220.590,57	369.392,52
Inversões Financeiras	11.347.000,00	1.871.914,60	2.015.104,39	1.839.899,08	1.936.193,80
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	30.000,00	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	11.317.000,00	1.871.914,60	2.015.104,39	1.839.899,08	1.936.193,80
Amortização da Dívida (XIV)	36.336.000,00	5.919.068,79	7.915.284,95	5.532.885,32	7.851.819,45
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	152.698.417,49	4.294.410,48	16.441.593,52	2.060.489,65	2.305.586,32
Reserva de Contingência (XVI)	3.422.000,00	-	-	-	
Reserva do RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.923.382.855,76	290.465.125,49	285.539.930,26	215.265.643,54	200.172.058,44
Resultado Primário (VII - XVIII)	(103.082.704,64)	55.323.997,93	25.214.483,92	130.523.479,88	110.582.355,74

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente	
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(81.576.000,00)	

13.794.455,60

71.223.136,42

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Saldo de Exercícios Anteriores

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatório do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná no ano de 2016, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center, empresa não dependente do município de Londrina.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-O

13.794.455,60

71.223.136,42

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ